
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 25/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 433/2017 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση διάλυσης σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. και των 
συμπραττόντων γραφείων μελετών «ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΕΝΙΑΣ & ΣΥΝ/ΤΕΣ ΑΡΧ/ΝΕΣ ΕΠΕ κ.λ.π.» για την 
εκπόνηση της μελέτης: «Μελέτη Νέου Συνοριακού Σταθμού Κήπων Ν. Έβρου». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις  28 Ιουνίου 2017 ημέρα Τετάρτη  και ώρα 11:00 π.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3260/23-6-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)Τσολάκης 
Σταύρος (αναπληρωματικό) μέλος,  3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος,  4) Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος 6)Μουσταφά Μετίν μέλος,  
7) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 8) Γρανάς Αρχέλαος μέλος, 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  ο 
οποίος απουσίαζε,  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ  433: Εισηγούμενη το δέκατο έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
ΠΑΜΘ με το υπ’ αριθμ. οικ, 571/19-6-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη ότι: 
 Στις 11-4-2008 υπεγράφη σύμβαση για την εκπόνηση της μελέτης «Μελέτη Νέου Συνοριακού 
Σταθμού Κήπων Ν. Έβρου» μεταξύ της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. και των συμπραττόντων γραφείων μελετών: 
ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΕΝΙΑΣ & ΣΥΝ/ΤΕΣ ΑΡΧ/ΝΕΣ ΕΠΕ - ΔΙΕΔΡΟΣ Α.Ε. - Ν. ΓΙΑΝΝΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝ/ΤΕΣ 
Ε.Ε. - ΠΕΤΡΙΔΗΣ Κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - Σ. & Κ. ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝ/ΤΕΣ Ε.Ε. - ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΥ 
ΚΩΝ/ΝΑ - ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΑΤΕ - «ΕΨΙΛΟΝ Α.Ε.», με ποσό σύμβασης 1. 210.084,03 € χωρίς 
Φ.Π.Α. (χρηματοδότηση ΚΑΕ 2005ΜΠ03130008 της ΣΑΜΠ 031/3). 
 Η ανάθεση της μελέτης έγινε κατόπιν δημόσιου διαγωνισμού με ανοικτή διαδικασία, για την 
εκπόνηση της μελέτης σε δύο στάδια (οριστική μελέτη και μελέτη εφαρμογής σύμφωνα με το άρθρο 7 του 
Ν. 3316/2005 με βάση υφιστάμενη προμελέτη εγκεκριμένη με την αρ. ΔΜΕΟ/ε/οικ/1400/15-12-2003 
απόφαση του ΥΠΕΧΩΔΕ). 
 Με το αρ. 5736/12-2-2009 έγγραφο της Δ.Δ.Ε. Π.Α.Μ.-Θ. δόθηκε εντολή στον ανάδοχο να 
επικαιροποιήσει την ανωτέρω προμελέτη, σύμφωνα με τα νέα δεδομένα και μετά από αξιολόγηση των 
προτάσεων των εμπλεκομένων φορέων και Υπηρεσιών. 
 Με την αρ. 29882/2335/24-8-2010 απόφαση της Δ.Δ.Ε. Π.Α.Μ.-Θ. εγκρίθηκε η υποβληθείσα 
επικαιροποιημένη μελέτη όπως συντάχθηκε από την ανάδοχο και ελέγχθηκε από την Υπηρεσία. 
 Σύμφωνα με την νέα επικαιροποιημένη προμελέτη προτάθηκε η αύξηση της αμοιβής της 
αναδόχου από 1.210.084,03 € (χωρίς Φ.Π.Α.) σε 1.801.777,33 € (χωρίς Φ.Π.Α.), ήτοι υπέρβαση σε 
ποσοστό 48,90%. 
 Με την αρ. 826/8-3-2012 απόφαση Περιφερειάρχη ύστερα από την έναρξη εφαρμογής του 
«ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ» ορίστηκαν για την υπόψη μελέτη ως Προϊσταμένη Αρχή η Οικονομική Επιτροπή και ως 
Διευθύνουσα Υπηρεσία η Δ.Τ.Ε. της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 
 Έκτοτε και έως σήμερα δεν δόθηκε εντολή από την Διευθύνουσα Υπηρεσία για εκπόνηση των 
επομένων σταδίων της μελέτης (οριστική και εφαρμογής) καθώς: 

 αφενός μεν δεν εγκρίθηκε η σχετική πίστωση της παραπάνω υπέρβασης του ποσού της μελέτης 

ΑΔΑ: ΨΦΘΨ7ΛΒ-ΨΑΠ



 αφετέρου δε, δεν κατέστη δυνατόν να διασφαλισθεί και η απαιτούμενη χρηματοδότηση για την 
υλοποίηση του έργου (Π/Υ της τάξεως των 40 εκ. €, που εκτιμάται ότι θα προέκυπτε με την 
ολοκλήρωση των επομένων σταδίων της εν λόγω μελέτης) 

 Παράλληλα με τις ανωτέρω δυσκολίες εξασφάλισης των αναγκαίων πιστώσεων (μελέτης και 
έργου), η αρμοδιότητα διαχείρισης - συντήρησης των Συνοριακών Σταθμών μεταβιβάσθηκε στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας και Θράκης. 
 Επίσης στην πορεία διαμορφώθηκαν νέα δεδομένα λόγω της διακρατικής συμφωνίας για την 
μελέτη και κατασκευή νέας γέφυρας επί του ποταμού Έβρου (πλησίον και κατάντι της υπάρχουσας).  
 Στην παρούσα επικαιροποιημένη προμελέτη δεν προβλέπεται η σύνδεση του Σ.Σ. Κήπων με την 
νέα αυτή γέφυρα και την σύνδεσή της με την Εγνατία Οδό. 
 Σε επανειλημμένες συσκέψεις μεταξύ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Α.Μ.-Θ., της ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ Α.Ε. και της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ., προκειμένου να εξετασθούν οι δυνατότητες υλοποίησης του νέου 
ενιαίου έργου (γέφυρα και Συνοριακού Σταθμού) ενημερωθήκαμε ότι η ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. έχει 
εξασφαλίσει σχετική πίστωση από το ΥΠΟΜΕΔΙ για την ολοκλήρωση της ενιαίας μελέτης «Νέας γέφυρας 
και νέου συνοριακού σταθμού Κήπων». 
 Η υλοποίηση της μελέτης και του έργου θα εκπονηθεί από την ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟ Α.Ε. μέσω 
προγραμματικής σύμβασης μεταξύ όλων των αρμοδίων φορέων.  Αναμένουμε σχέδιο της 
προγραμματικής σύμβασης προκειμένου να αποσαφηνισθεί πώς θα συνεισφέρουμε στην κοινή 
προσπάθεια και στον βαθμό που μας αναλογεί. 
 Κατόπιν της ανωτέρω διαμορφωθείσας κατάστασης και επειδή: 

 Δεν υφίστανται πλέον αντικειμενικοί λόγοι για την διατήρηση της από 11-4-2008 σύμβασης. 
 Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 34 «Διάλυση της Σύμβασης» του Ν. 3316/2005, «Σε 

περίπτωση σύμβασης μελέτης που εκπονείται κατά στάδια ο εργοδότης δικαιούται να διακόψει τις 
εργασίες της μετά την ολοκλήρωση κάποιου σταδίου και να λύσει τη σύμβαση χωρίς αποζημίωση 
του αναδόχου, αν τούτο προβλέπεται στη σύμβαση.». 

 Σύμφωνα με την από 11-4-2008 σύμβαση, άρθρο 11, παρ.11.2.1 του τεύχους Συγγραφής 
Υποχρεώσεων .…«Ο Εργοδότης δικαιούται να διαλύσει την σύμβαση, μετά την ολοκλήρωση 
κάποιου σταδίου της μελέτης, χωρίς αποζημίωση του αναδόχου.». 

 Με την αριθμ. 257/2016 απόφαση της Οικονομική Επιτροπής ΠΑΜΘ εγκρίθηκε ο 1ος 
Τακτοποιητικός Πίνακας της εν λόγω μελέτης στον οποίο περιλαμβάνονται όλες οι μελετητικές 
εργασίες που εκτελέστηκαν έως σήμερα. 

 Με την 3η Εντολή Πληρωμής ποσού 38.671,39 € (με Φ.Π.Α), που συντάχθηκε με βάση τον 
εγκεκριμένο 1ο Τακτοποιητικό Πίνακα, αποπληρώνεται το σύνολο των υπολειπόμενων εργασιών 
της μελέτης που εκτελέστηκαν έως σήμερα. 

 Μέχρι σήμερα έχει πιστοποιηθεί το συνολικό ποσό των 144.321,11 € (με Φ.Π.Α) 
(συμπεριλαμβανομένης και της 3ης εντολής πληρωμής) που αφορά την ολοκλήρωση του σταδίου 
της επικαιροποίησης της Προμελέτης. 

 Οι μελετητές που μετέχουν στα συμπράττοντα γραφεία της μελέτης επιθυμούν την επιστροφή των 
εγγυητικών τους επιστολών. 
    

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  

 
 Την διάλυση της από 11-4-2008 σύμβασης για την εκπόνηση της μελέτης «Μελέτη Νέου 
Συνοριακού Σταθμού Κήπων Ν. Έβρου» μεταξύ της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. και των συμπραττόντων 
γραφείων μελετών: ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΕΝΙΑΣ & ΣΥΝ/ΤΕΣ ΑΡΧ/ΝΕΣ ΕΠΕ - ΔΙΕΔΡΟΣ Α.Ε. - Ν. 
ΓΙΑΝΝΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝ/ΤΕΣ Ε.Ε. - ΠΕΤΡΙΔΗΣ Κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - Σ. & Κ. ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ & 
ΣΥΝ/ΤΕΣ Ε.Ε. - ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝ/ΝΑ - ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΑΤΕ - «ΕΨΙΛΟΝ Α.Ε.», στην 
φάση που βρίσκεται σήμερα (εγκεκριμένη επικαιροποίηση Προμελέτης), χωρίς αποζημίωση του 
αναδόχου. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΦΘΨ7ΛΒ-ΨΑΠ



ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους  6 υπέρ  1 κατά και 2 λευκά) 

 
Εγκρίνει την διάλυση της από 11-4-2008 σύμβασης για την εκπόνηση της μελέτης «Μελέτη Νέου 
Συνοριακού Σταθμού Κήπων Ν. Έβρου» μεταξύ της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. και των συμπραττόντων 
γραφείων μελετών: ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΕΝΙΑΣ & ΣΥΝ/ΤΕΣ ΑΡΧ/ΝΕΣ ΕΠΕ - ΔΙΕΔΡΟΣ Α.Ε. - Ν. 
ΓΙΑΝΝΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝ/ΤΕΣ Ε.Ε. - ΠΕΤΡΙΔΗΣ Κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - Σ. & Κ. ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ & 
ΣΥΝ/ΤΕΣ Ε.Ε. - ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝ/ΝΑ - ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΑΤΕ - «ΕΨΙΛΟΝ Α.Ε.», στην 
φάση που βρίσκεται σήμερα (εγκεκριμένη επικαιροποίηση Προμελέτης), χωρίς αποζημίωση του αναδόχου 
για τους λόγους που αναφέρονται στην συνημμένη εισήγηση της Υπηρεσίας. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτης Γρανάς Αρχέλαος και Λασκαρίδης 
Παντελής ψηφίζοντας λευκό δηλώνοντας ότι πρέπει να αναζητηθούν ευθύνες γιατί δόθηκε η μελέτη χωρίς 
να υπάρχει δυνατότητα χρηματοδότησης, ενώ έχει κληθεί τώρα η Οικονομική Επιτροπή να διαλύσει μία 
σύμβαση που δεν γνωρίζει τι προεκτάσεις θα έχει αυτή η ενέργεια . 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α   433/2017. 

 
 

                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

          ΤΑ ΜΕΛΗ 
      ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
      ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
      ΑΛΑΤΖΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
      ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
      ΜΕΤΙΝ ΜΟΥΣΤΑΦΑ   
      ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
      ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
      ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 
  

 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΦΘΨ7ΛΒ-ΨΑΠ


		2017-07-05T14:33:57+0300
	Athens




